
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.26
din 12 februarie 2007

privind încheierea unui act adiţional  la Contractul pentru concesionarea 
serviciului de iluminat public din Municipiului Arad nr. 35/9.06.2004 

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu nr. 5687 
din 31 01 2007; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr. 5691 din 31 01 2007;
-avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 23 al Contractului de concesiune nr. 35/9.06.2004;
-adresa nr.6040 din 01.02.2007 a SC ELBA SA Timişoara cu privire la încheierea unui act adiţional 
la contractul de concesiune nr.35/2004;

În temeiul art. 38 alin.(2) lit.„c”, alin.(5) lit.„a” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E

Art.1. Pentru asigurarea bunei funcţionări a serviciului de iluminat public din Municipiul Arad, se 
aprobă încheierea Actului adiţional nr. 2 la Contractul de concesiune nr. 35/09.06.2004, conform 
anexei, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre.

Art.2.  Prezenta  hotărâre  se  comunică  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie  Publică 
Locală.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



Anexa la Hotărârea Consiliului Local
 al Municipiului Arad nr. 26 din 12 februarie 2007

ACT ADIŢIONAL  nr.…. din _____________
la contractul de CONCESIUNE nr.35/09.06.2004

Având în vedere prevederile hotărârii Consiliului Local Arad nr. ….…../………… ,  se modifică contractul  
de concesiunenr.35/09.06.2004  după cum urmează:

Articol unic:
La Capitolul VI punctul 10 se introduc următoarele subpuncte noi:
(37) La solicitarea concedentului, concesionarul va realiza:

a) lucrările de extindere iluminat arhitectural cu următoarele produse complet echipate cu suport de prindere, reţea de 
alimentare, punct de măsură şi punct de aprindere aferente, inclusiv montajul acestuia:

Denumire Pret Lista Euro (fara TVA)
Aparat de iluminat LED-line 0,3m 505,98
Aparat de iluminat LED-line 0,6m 610,00
Aparat de iluminat LED-line 1,2m 840,00
Aparat de iluminat LED-FLOOD, RAL8006 
(Proiector cu leduri) 798,00
Aparat de iluminat MINIDECOFLOOD, echipat 
cu sursă (Miniproiector) 306,00
Sursa cu halogen Master PAR20 
Electronic/20W/E27 48,00
POMPEI MBF 505 675,00
POMPEI MBF 504 70W 650,00
POMPEI MBF 504 150W 697,00
Filtru pt. POMPEI 71,40
DECOFLOOD MVF 605 221,00
DECOFLOOD MVF 606 383,50
DECOFLOOD MVF 616 366,50
DECOFLOOD MVF 617 475,00
DECOFLOOD MVF 607 150W 527,00
DECOFLOOD MVF 607 250W 544,00
Aplica AA 127,71
Aparat de iluminat ALBANY 642,00
Aparat de iluminat MONTMARTE Echipat 589,20
Întrerupător cu fotocelulă, contactor de comandă 
şi materiale auxiliare 350,00

b) iluminatul festiv cu produsele din tabelul de mai jos:

Denumire COD Pret Lista Euro (fara TVA)
QUICK FIX T 014-253 2,70
STRING LIGHT 018-041 43,86
CRISTAL PARTY LIGHT 112-025 204,00
LAMPA FLASH E27 - albastru 014-062 5,17
LAMPA FLASH E27 - alba 014-063 5,17
LAMPA FLASH E27 - galbena 014-064 5,17
LAMPA FLASH E27 - verde 014-065 5,17

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



LAMPA FLASH E27 - rosu 014-066 5,17
STAR 58 933-097 92,65
STAR 31 00749550- 44,46
STAR 16 00749536- 39,94
STAR 52  199,85
STAR 53  185,93
STAR 54  224,21
BANNER 13  425,47
BANNER 14  384,17
BANNER 15  453,31
ORIENT 1 933-398 203,15
ORIENT 2 933-399 203,15
ORIENT 3 933-397 254,15
ORIENT 4 933-396 203,15

c) extindere iluminat rutier cu stâlpi metalici echipaţi cu aparate de iluminat:

Lucrări 
Tarif (Euto-fara 

TVA)
Extindere rutier LES cu stâlp metalic 70W 1.596,95
Extindere rutier LES cu stâlp metalic 100W 1.612,98
Extindere rutier LES cu stâlp metalic 150W 1.617,31
Extindere rutier LES cu stâlp metalic 250W 1.625,52

(38) La solicitarea concedentului, concesionarul va efectua lucrări de branşare-debranşare la reţeaua de joasă 
tensiune a unor consumatori ai concedentului la tariful de 12 Euro. Materialele folosite pentru realizarea acestor 
lucrări se vor deconta pe baza tarifelor de întreţinere, conform contractului.

(39)  La  solicitarea  concedentului,  concesionarul  va  asigura  alimentarea  cu  energie  electrică  din  surse 
independente  (grupuri  electrogene)  pentru  locaţiile,  perioadele  şi  puterile  solicitate  de  concedent,  conform 
următoarelor tarife:

Putere Grup Electrogen Funcţionare Grup Electrogen

Tarif Euro fără TVA/ oră

Stat la dispoziţie

Tarif Euro fără TVA/ oră 

50 kVA 35 22

51 – 150 kVA 63 26

> 150 kVA 105 34

  Celelalte clauze ale contractului rămân neschimbate.

        PRIMAR                                                        DIRECTOR GENERAL
   Gheorghe Falcă                                                        Gheorghe Cocian

       DIRECTOR EXECUTIV                                         DIRECTOR ECONOMIC
      Petru Tamaş                                                            Lucia Gheorghe

ECTOR EXECUTIV                                               CONSILIER JURIDIC
      Răzvan Popa                                                               Diana Crâsnic

          VIZAT
 Serviciul  Juridic

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.____________din___________2003

Primarul Municipiului Arad,
Având în vedere :

- existenţa contractului de concesiune nr.35/2004 privind concesionarea Serviciului de 
iluminat public din Municipiul Arad,

- necesitatea extinderii ofertei comerciale şi tehnice a contractului mai sus amintit cu alte 
tipuri de materiale, lucrări sau operaţii pentru îndeplinirea contractului , 

- prevederile art.20., Capitolul XIII-Dispoziţii finale, din contractrul mai sus amintit, 
- prevederile punctului 23, Capitolul XIV ale aceluiaşi contract 

,
În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi a art.58 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 
prin Hotărârea nr.196 din 25 iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : "aprobare a  unui act adiţional la contractul nr.35/9.06.2004 de 
concesiune a  serviciului de iluminat public din municipiul Arad"  , în susţinerea căruia formulez 
următoarea

EXPUNERE DE MOTIVE
 

Pentru realizarea iluminatului ornamental-festiv şi a unui iluminat arhitectural de calitate se 
impun soluţii de utilizare a unor aparate de iluminat care nu au fost prinse în  contractul de 
concesiune . De asemenea, pe parcursul derulării contractului au apărut situaţii speciale în care este 
necesară realizarea unor tipuri de lucrări care nu au fost cuprinse în contract (branşamente 
provizorii pentru alimentarea cu energie electrică a unor consumatori sau alimentarea lor cu grupuri 
electrogene, extinderi reţea iluminat stradal cu stâlpi metalici echipaţi cu aparate de iluminat cu 
surse de lumină de la 70W până la 250W).

Ţinînd cont de toate acestea
PROPUN

aprobarea  de către Consiliul Local al Municipiului Arad a încheierii unui act adiţional la 
Contractul nr..35/2004 de concesiune a Serviciului de iluminat public din Municipiul Arad, care să 
prevadă includerea  unor tipuri de materiale, lucrări şi operaţii necesare ducerii la îndeplinire a 
contractului. 
  

PRIMAR
Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
SERVICIUL EDILITAR
Nr._________/T3/________________

R A P O R T
al serviciului de specialitate

Referitor  la  :  expunerea  de  motive  înregistrată  cu  nr.  _______  din  __________  a  domnului 
Gheorghe Falcă, Primarului Municipiului Arad ;

Obiect : propunerea de aprobare a  unui act adiţional la contractul nr.35/9.06.2004 de Concesiune a 
serviciului de iluminat public din municipiul Arad

Având în vedere: 
-  cerinţa  realizării  unui  iluminat  festiv  şi  iluminat  arhitectural  de  calitate,  care  implică 

utilizarea unor aparate de iluminat ce nu au fost prinse în contract; 
- necesitatea realizării unor branşamente  provizorii pentru alimentarea cu energie electrică a 

unor consumatori, sau alimentarea lor cu grupuri electrogene; 
-  prevederile  punctului  23,  aliniatul  1,  Capitolul  XIV  din  contractul  de  concesiune  al 

serviciului de iluminat public din Municipiul Arad.

PROPUNEM

aprobarea proiectului de hotărâre pentru încheierea actului unui act adiţional la Contractul 
nr. 35/9.06.2004 de Concesiune a  serviciului de iluminat public din municipiul Arad , necesar 
extinderii contractului  cu alte tipuri de materiale, lucrări sau operaţii necesare ducerii la îndeplinire 
a acestuia. 
.
 

                               DIRECTOR EXECUTIV                             ŞEF SERVICIU
 Răzvan Popa                                        Elena Portaru

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 12 02 2007


	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	Denumire
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL

